
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR PRO TEMPORE
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 041 Garanhuns, 22 de setembro de 2023



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 041, sexta-feira, 22 de setembro de 2023

P á g i n a | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 041, sexta-feira, 22 de setembro de 2023

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.....................................................................................................................................................4, 5, 6 e 7

PREG...............................................................................................................................................................8, 9 e 10



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 041, sexta-feira, 22 de setembro de 2023

P á g i n a | 4

REITORIA

Portaria nº 212/2023-REIT, de 15 de setembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, Classe/Nível D-I-1, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, de JOÃO DIONISIO ALVES FILHO, habilitado(a) em Concurso
Público do Edital Nº. 42/2021, de 19 de novembro de 2021, DOU de 22/11/2021,
Seção 03, página nº 106, republicado no DOU de 23/11/2021, com retificação do
EDITAL nº 42/2021, publicada no DOU de 29/11/2021, Seção 3, página 99, e
Retificação do Edital nº 42/2021-Errata III, publicada no DOU de 05/01/2022, Seção 3,
página 91, com resultado homologado através do Edital Nº 24/2022 de 03.05.2022,
DOU de 04.05.2022, Seção 3, páginas nº 81 e 82. Código da vaga: 1022448, tipo de
vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA. Lotação no(a) CAMPUS UNIVERSITÁRIO
SEDE. (Processo nº 23082.026695/2023-97)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 18/09/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 213/2023-REIT, de 15 de setembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, Classe/Nível D-I-1, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, de TAMIRES SOARES SILVA habilitado(a) em Concurso Público
do Edital Nº 42/2021, de 19.11.2021, DOU de 22.11.2021, Seção 03, página nº 106,
republicado no DOU de 23/11/2021, com retificação do EDITAL Nº 42/2021,
publicada no DOU de 29/11/2021, Seção 3, página 99, e Retificação do Edital Nº
42/2021-Errata III, publicada no DOU de 05/01/2022, Seção 3, página 91, com
resultado homologado através do Edital Nº 24/2022 de 03.05.2022, DOU de
04.05.2022, Seção 3, páginas nº 81 e 82. Código da vaga: 1022449, tipo de vaga:
AMPLA CONCORRÊNCIA. Lotação no(a) CAMPUS UNIVERSITÁRIO SEDE.
(Processo nº 23082.026697/2023-86)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 18/09/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 214/2023-REIT, de 15 de setembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, Classe/Nível D-I-1, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, de MARCOS AURÉLIO FERNANDES COSTA habilitado(a) em
Concurso Público do Edital Nº 42/2021, de 19.11.2021, DOU de 22.11.2021, Seção 03,
página nº 106, republicado no DOU de 23/11/2021, com retificação do EDITAL nº
42/2021, publicada no DOU de 29/11/2021, Seção 3, página 99, e Retificação do
Edital nº 42/2021-Errata III, publicada no DOU de 05/01/2022, Seção 3, página 91,
com resultado homologado através do Edital Nº 24/2022 de 03.05.2022, DOU de
04.05.2022, Seção 3, páginas nº 81 e 82. Código da vaga: 1022450, tipo de vaga:
COTA LEI 12990/14. Lotação no(a) CAMPUS UNIVERSITÁRIO SEDE.
(Processo nº 23082.026698/2023-21)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 18/09/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 215/2023-REIT, de 15 de setembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, Classe/Nível D-I-1, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, de DANIEL ALVES DE SOUZA habilitado(a) em Concurso Público
do Edital Nº 42/2021, de 19.11.2021, DOU de 22.11.2021, Seção 03, página nº 106,
republicado no DOU de 23/11/2021, com retificação do EDITAL nº 42/2021,
publicada no DOU de 29/11/2021, Seção 3, página 99, e Retificação do Edital nº
42/2021-Errata III, publicada no DOU de 05/01/2022, Seção 3, página 91, com
resultado homologado através do Edital Nº 24/2022 de 03.05.2022, DOU de
04.05.2022, Seção 3, páginas nº 81 e 82. Código da vaga: 1022451, tipo de vaga: PCD.
Lotação no(a) CAMPUS UNIVERSITÁRIO SEDE. (Processo nº 23082.026702/2023-
51)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 18/09/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 216/2023-REIT, de 20 de setembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o DESPACHO Nº 53691 / 2023,
resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 150/2023-REIT, de 13 de julho de 2023, publicada no
Diário Oficial da União em 14 de julho de 2023, edição 133, na Seção 2, pág. 21,
tornando-a sem efeito. (Processo nº 23082.019694/2023-96)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 22/09/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 041, sexta-feira, 22 de setembro de 2023

P á g i n a | 5

REITORIA

Portaria nº 217/2023-REIT, de 20 de setembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora GILMARA MABEL SANTOS, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1537704, para exercer a Função (FG-
03) de Chefe de Seção, na Seção de Capacitação, Difusão e Transferência de
Tecnologia (SCTD.DITE), do Departamento de Inovação, Tecnológica e
Empreendedorismo (DITE). (Processo nº 23082.019694/2023-96)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 22/09/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 218/2023- REIT, de 20 de setembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor VAMBERTO DE FREITAS ROCHA JÚNIOR, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2105473, da Cargo
de Direção (CD-04), da Diretoria do Departamento de Tecnologia da Informação, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, tornando sem efeito a Portaria nº
188/2021-REIT, de 05 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União
em 05 de novembro de 2021, edição 209, na Seção 2, pág. 31. (Processo nº
23082.026544/2023-39)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 22/09/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 219/2023-REIT, de 20 de setembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor VAMBERTO DE FREITAS ROCHA JÚNIOR, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2105473, para
exercer o Cargo de Direção (CD-03), de Diretor do Sistema de Tecnologia da
Informação (STI), lotado na Reitoria da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco. (Processo nº 23082.026544/2023-39)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 22/09/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 220/2023-REIT, de 20 de setembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 249/2021- REIT, de 08 de dezembro de 2021,
modificando os termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê:
[...]
Coordenadoria de Redes e Comunicação-CRC.DTI do Departamento de Tecnologia
da Informação.

Leia-se:
[...]
Coordenadoria de Redes e Comunicação-CRC.STI do Sistema de Tecnologia da
Informação. (Processo nº 23082.026544/2023-39)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 22/09/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 221/2023-REIT, de 20 de setembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 250/2021-REIT, de 08 de dezembro de 2021,
modificando os termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê:
[...]
Coordenadoria de Serviços Computacionais-CSC.DTI do Departamento de
Tecnologia da Informação.

Leia-se:
[...]
Coordenadoria de Serviços Computacionais-CSC.STI do Sistema de Tecnologia da
Informação. (Processo nº 23082.026544/2023-39)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 22/09/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 041, sexta-feira, 22 de setembro de 2023

P á g i n a | 6

REITORIA

Portaria nº 222/2023-REIT, de 21 de setembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor JENER DAVID GONÇALVES DOS SANTOS, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1928596, da
Função (FG-03) de Chefe da Seção de Farmácia, do Hospital Veterinário Universitário,
lotado na Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da
data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº
23082.027229/2023-29)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 22/09/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 223/2023- REIT, de 21 de setembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor JENER DAVID GONÇALVES DOS SANTOS, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1928596, para
exercer a Função (FG-01) de Secretário da Secretária de Assuntos Específicos, do
Hospital Veterinário Universitário (SAE.HVU), lotado na Reitoria, da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no
Diário Oficial da União. (Processo nº 23082.027229/2023-29)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 22/09/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 224/2023-REIT, de 20 de setembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o que prevê o Art. 17 do Estatuto da
UFAPE, bem como o que consta no Processo nº 23082.027859/2022-12, resolve:

Art. 1º - Designar os membros do Câmara de Assistência Estudantil (CAE) do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) Pro Tempore, da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), abaixo elencados:

Membros Representação
Jos e lya Claudino de
Araújo Vie i ra

Pró-Reitora de Assistência Estudantil - PRAE
(Presidente)

Emanuelle Chaves Pinto Diretora do Departamento de Políticas Estudantis
e Ações Afirmativas (DPEA) / PRAE

Ozias Henrique dos Santos Diretor do Departamento de Gestão de Finanças e
Infraestrutura (DGFI) / PRAE

Elaine Cristina Nascimento
da Silva

Coordenadores dos Cursos de Graduação

Larissa Alencar Martins Servidores (as) Técnico (as)-administrativos (as)
Krause Gonçalves Silveira
Albuquerque

Discentes beneficiários (as) da Assistência
Estudantil

Vinícius Miguel de Oliveira
Silva

Discentes dos Cursos de Graduação

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 225/2023- REIT, de 21 de setembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Decreto Nº 8.777, de 11 de maio de
2016, no §2º do art. 5º, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem o Grupo de
Trabalho responsável pela elaboração do Plano de Dados Abertos da UFAPE,
conforme instruído pela Resolução Nº 3 do Comitê Gestor da Infraestrutura Nacional
de Dados Abertos (CGINDA), de 13 de outubro de 2017:

RACHEL MARIA DE LYRA NEVES - Matrícula SIAPE Nº 2439842 – representante
da Governança;

ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DA SILVA - Matrícula SIAPE Nº 1213528 –
responsável pela Transparência Ativa;

WAGNER MARQUES CORDEIRO - Matrícula SIAPE Nº 1929594 – representante
do Gabinete da Reitoria; e

CALHIANDRO LISANDRO MENDES CAVALCANTE - Matrícula SIAPE Nº
1835235 – representante do Sistema de Tecnologia da Informação (STI).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 041, sexta-feira, 22 de setembro de 2023

P á g i n a | 7

REITORIA
Portaria nº 226/2023-REIT, de 21 de setembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o teor do processo nº
23082.013052/2021-11, resolve:

Art. 1º - Não homologar o Relatório final lavrado pela Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, com instrução sumária. Todavia, acompanha o Parecer
jurídico n. 00052/2023/DIVCON/PFUFAPE/PGF/AGU, de modo a não acatar a
recomendação da referida Comissão processante, que opinou pela aplicação da pena
disciplinar de demissão em face do indiciado. Destarte, considerando que tal
penalidade não poderá ser aplicada em decorrência da incidência do instituto da
prescrição, fica o servidor eximido da aplicação da pena.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 041, sexta-feira, 22 de setembro de 2023

P á g i n a | 8

PREG
Portaria N° 007/2023 - PREG, de 22 de setembro de 2023.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 151, de 8 de outubro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021, alterada
pela portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 8 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria N° 002/2023 PREG, de 15 de março de 2023.

Art. 2º - Designar os servidores do quadro único de pessoal desta IFES e os discentes
regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para comporem o
Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em
Pedagogia, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), para o
biênio 2023-2025 conforme Ofício nº 11/2023 do Departamento de Ensino -
DENS/PREG e de acordo com o edital nº 001/2023 de Consulta para os Colegiados de
Coordenação Didática - CCDs dos Cursos de Graduação da UFAPE, nos termos a
seguir:

COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD)

MEMBROS SIAPE/CPF FUNÇÃO

Elaine Cristina Nascimento da
Silva

SIAPE nº
2021057

Presidente

Valéria Suely Simões Barza SIAPE nº
1999903

Membro Docente

Taynah de Brito Barra nova SIAPE nº
1889157

Membro Docente

Lucas da Silva Castro SIAPE nº
1805790

Membro Docente

Ana Cláudia Oliveira da Silva SIAPE nº
1213528

Membro Docente

Kátia Costa Lima Corrêa de Araújo SIAPE nº
2354168

Membro Docente

Leila Nascimento da Silva SIAPE nº
1925116

Membro Docente

Mariel José Pimentel de Andrade SIAPE nº
2764388

Membro Docente

Luciano Cavalcanti do Nascimento SIAPE nº
1281946

Membro Docente

Glória Maria Duarte Cavalcanti SIAPE nº
1690282

Membro Docente

Maria José Gomes Cavalcante SIAPE nº
2568007

Membro Docente

Maria Edilene Vilaça de Souza SIAPE nº
1567065

Membro Técnico-
Administrativo

Rodrigo Lucas Alves da Silva CPF nº 714.**.***-
19

Membro Discente

Dayane Vieira Leite CPF nº 112.**.***-
81

Membro Discente

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 041, sexta-feira, 22 de setembro de 2023

P á g i n a | 9

PREG

Portaria N° 008/2023 - PREG, de 22 de setembro de 2023.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 151, de 8 de outubro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021, alterada
pela portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 8 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria N° 046/2022 - PREG, de 16 de novembro de 2022.

Art. 2º - Designar os servidores do quadro único de pessoal desta IFES e os discentes
regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para comporem o
Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Bacharelado em Ciência
da Computação, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), para
o biênio 2023-2025 conforme Ofício nº 12/2023 do Departamento de Ensino -
DENS/PREG e de acordo com o edital nº 001/2023 de Consulta para os Colegiados de
Coordenação Didática - CCDs dos Cursos de Graduação da UFAPE, nos termos a
seguir:

COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD)

MEMBROS SIAPE/CPF FUNÇÃO

Ícaro Lins Leitão da Cunha SIAPE nº
2241082

Presidente

Igor Medeiros Vanderlei SIAPE nº
2270410

Membro Docente

Luis Filipe Alves Pereira SIAPE nº
2068638

Membro Docente

Assuero Fonseca Ximenes SIAPE nº
2000172

Membro Docente

Kádna Maria Alves Camboim Vale SIAPE nº
2001156

Membro Docente

Sérgio Francisco Tavares de
Oliveira Mendonça

SIAPE nº
1515821

Membro Docente

Jean Carlos Teixeira de Araujo SIAPE nº
2001286

Membro Docente

Rodrigo Cardoso Amaral de
Andrade

SIAPE nº
2240641

Membro Docente

Priscilla Kelly Machado Vieira
Azevêdo

SIAPE nº
2019309

Membro Docente

Ryan Ribeiro de Azevedo SIAPE nº
1756883

Membro Docente

Maria Aparecida Amorim Sibaldo
de Carvalho

SIAPE nº
1783786

Membro Docente

Vamberto de Freitas Rocha Júnior SIAPE nº
2105473

Membro Técnico-
Administrativo

Marcos Vinicius Sousa da Silva
Isidorio

CPF nº
709.***.***-43

Membro Discente

Maria Eduarda Deodato
Interaminense

CPF nº
119.***.***-60

Membro Discente

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 041, sexta-feira, 22 de setembro de 2023

P á g i n a | 10

PREG

Portaria N° 009/2023 PREG, de 22 de setembro de 2023.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 151, de 8 de outubro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021, alterada
pela portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 8 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria N° 030/2022 PREG, de 07 de junho de 2022.

Art. 2º - Designar os servidores do quadro único de pessoal desta IFES e o discente
regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para comporem a
Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) do Curso de
Bacharelado em Engenharia de Alimentos, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE), para o biênio 2023-2025 conforme Ofício nº 053/2023 da
Coordenação do Curso de Bacharelado em Engenharia de Alimentos, nos termos a
seguir:

COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E APOIO ACADÊMICO (COAA)

MEMBRO SIAPE/CPF FUNÇÃO

Silvana Nazareth de Oliveira SIAPE SIAPE nº 2000464 Presidente

Andréa Galindo Carneiro Rosal SIAPE nº 1854645 Membro Docente

Maria do Carmo de Albuquerque
Braga

SIAPE nº 1840321 Membro Docente

Marteson Cristiano dos Santos
Camelo

SIAPE nº 1978380 Membro Docente

Cássia Jesyele Maciel dos Anjos
CPF nº
124.***.***-60

Membro Discente

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG

Portaria N° 010/2023 PREG, de 22 de setembro de 2023.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 151, de 8 de outubro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021, alterada
pela portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 8 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria N° 001/2023 PREG, de 15 de março de 2023.

Art. 2º - Designar os servidores do quadro único de pessoal desta IFES e o discente
regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para comporem a
Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) do Curso de
Licenciatura em Pedagogia, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE), para o biênio 2023-2025 conforme Ofício nº 023/2023 da Coordenação do
Curso de Licenciatura em Pedagogia, nos termos a seguir:

COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E APOIO ACADÊMICO (COAA)

MEMBRO SIAPE/CPF FUNÇÃO

Elaine Cristina Nascimento da Silva SIAPE nº
2021057

Presidente

Maria José Gomes Cavalcante SIAPE nº
2568007

Membro Docente

Luciano Cavalcanti do Nascimento SIAPE nº
1281946

Membro Docente

Juliana Galindo de Oliveira Pontes SIAPE nº
1496151

Membro Discente

Aparecida Isamara Martins Policarpo
CPF nº
115.***.***-66

Membro Discente

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG


	EDIÇÃO  

